
»EDINOST, SREČA, SPRAVA ...«
»Edinost, sreča, sprava
k nam naj nazaj se vrnejo …«
    Letos obhajamo 30-letnico samostojne države Slovenije. Njena sa-
mostojnost je bila razglašena 25. junija 1991. Vsa leta, odkar smo postali 
samostojna država, se postavlja vprašanje sprave.
    Po kateri poti naj bi se Slovenci spravili med seboj? Pesnik Prešeren 
se v 7. sonetu Sonetnega venca oklene podobe starogrškega mitičnega 
pevca Orfeja, ki je s svojim petjem oživljal kamenje in drevje, krotil zveri in 
ganil srca ljudi. Po Prešernovem prepričanju bi tudi Slovenci potrebovali 
pevca, podobnega grškemu Orfeju: »De bi nam sŕca vnel za čast dežele, 
/ med nami potolažil razprtije, / in spet zedinil rod Slovenšne cele! // De b’ 
od sladkote njega poezije / potihnil ves prepir, bile vesele / viharjov jeznih 
mrzle domačije!« In kdo naj bi bil »slovenski« Orfej? »Slovenski« Orfej 
naj bi bil kar pesnik Prešeren sam. Lepota njegove pesniške besede ima 
zares to čudežno moč, da gane srce vsakega Slovenca.
      Tridesetletnica državnosti je priložnost, da v sebi poživimo ljubezen do 
domače dežele, ponos nad dosežki zadnjih tridesetih let, veselje, da smo del 
evropske družine narodov. K veselju nas spodbuja tudi Prešernova »vesela 
zdravljica« in navsezadnje evropska himna: »Radost od Boga nam dana …«
    Radost nam je dana od Boga. Kot ljudje vere si nikakor ne dopustimo, 
da bi nam kar koli kalilo veselje in notranji mir. Pogosto si ponavljajmo 
besede apostola Pavla: »Veselite se v Gospodu zmeraj; ponavljam vam, 

veselite se« (Flp 4,4). Zelo tesna po-
vezava je med veseljem in notranjim 
mirom. Človek, ki je zasidran v veri, 
doživlja tiho veselje in uživa blago-
dejnost globokega notranjega miru. 
Tak človek je bratsko spravljen z 
vsemi ljudmi, ne le z »ljudmi blage 
volje«. Le po tej poti se je mogoče 
bližati Prešernovemu idealu »edi-
nosti, sreče in sprave«.    

J. I.
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POBOŽNOST VRTNIC
Mesec junij je mesec Jezusovega Srca. Letošnje vrtnice nam 
predstavijo slovenske mučence in pričevalce vere 20. sto-
letja. Svetniki so narodovo bogastvo, narodovi priprošnjiki, 
kamor se verniki z zaupanjem zatekajo, še posebej v težkih 
trenutkih. Bog ve, koliko jih imamo tudi mi, naših svetih 
staršev, starih staršev, stricev in tet, morda tudi bratov in 
sester. A imamo zagotovo tudi tisoče svetih mučencev in 
mučenk iz medvojnega in povojnega obdobja, ki v stotnijah 
polnijo nebo kot žive priče dolge zvestobe Bogu.  Ne smemo 
pustiti vnemar teh pričevalcev naše vere, saj so izgubili svoje 
življenje ali bili mučeni zato, ker so bili verni kristjani in za-
vedni Slovenci. So naši narodni priprošnjiki pri Bogu.
SVETO REŠNJE TELO IN KRI, 3. junij
Praznik sv. Rešnjega telesa in krvi bomo v Katoliški cerkvi 
praznovali v četrtek, 3. junija 2021. Ta dan obhajamo Jezu-
sovo navzočnost v zakramentu sv. Rešnjega telesa in krvi 
– evharistije, ki je središče krščanske vere in zakramental-
nega življenja vernih. Na praznik so v navadi različne oblike 
procesij, s čimer verniki tudi navzven pokažemo svojo vero. 
Praznik je zapovedan, zato se katoličani ta dan udeležimo 
bogoslužja. Praznik nima stalnega datuma, saj je določen 
glede na praznik velike noči in ga obhajamo v četrtek, drugi 
teden po prazniku binkošti. Izraz evharistija prihaja iz grškega 
glagola eucharistein, ki pomeni zahvaljevati se. Sama v sebi 
je evharistija najprej zakrament Božje ljubezni do ljudi. Nato 
je zakrament edinosti Cerkve, saj se z evharistijo izrazi in 
hkrati uresničuje edinost Božjega ljudstva. Kristus je pri zad-
nji večerji zaupal svoji Cerkvi “spomin svoje smrti in svojega 
vstajenja: zakrament dobrotljivosti, znamenje edinosti, vez 
ljubezni, velikonočno gostijo, v kateri se prejema Kristus, 
duša napolnjuje z milostjo in nam daje poroštvo prihodnje 
slave”. Jezus je pri zadnji večerji z učenci, pri kateri je kruh 
spremenil v svoje telo ter vino v svojo kri, postavil zakrament 
evharistije, njegovo obhajanje pa je od začetkov krščanstva 
razpoznavno znamenje kristjanov. Postavitve zakramenta 
evharistije se spominjamo pri vsaki maši, posebej tedaj, ko 
duhovnik izreka posvetilne besede nad kruhom in vinom. 
Kristjani verujemo, da kruh po prebistvenju (transsubstan-
ciaciji) postane Jezusovo telo, vino pa Jezusova kri.
Posvečene hostije se hranijo v ciborijih, eno hostijo pa v 
običajno umetniško izdelani monštranci. Namen hranjenja 

svetnik meseca            prazniki in pobožnosti

19. junij - 
NAZARIJ
Mesto Koper na ta dan ob-
haja god svojega zavetnika. 
Nazarij naj bi bil prvi škof 
tega mesta. Koprska stol-
nica je bila vedno posvečena 
Marijinemu vnebovzetju, kot 
mnogo najstarejših cerkva na 
slovenskih tleh. Sveti Nazarij 
pa je bil vedno češčen kot za-
vetnik mesta. Po izročilu, ki ga 
sprejemajo skoraj vsi krajevni 
zgodovinarji, je oglejski patri-
arh Štefan, ko je uvidel, da ne 
zmore več sam voditi škofije, 
ker je s širjenjem krščanstva 
proti vzhodu vedno bolj ra-
sla, ustregel vernikom v teh 
krajih: na priporočilo cesarja 
Justina je prosil papeža, naj 
dovoli, da si večja mesta v 
Istri izberejo svojega škofa. 
Izvolili so jih šest in med njimi 
tudi današnjega godovnjaka. 
Umrl je pred letom 557 in je 
pokopan v svoji stolni cerkvi.



posvečenih hostij je dejstvo Jezusove trajne navzočnosti v 
zakramentalni obliki kot tudi možnost za češčenje. Duhovniki 
monštranco izpostavljajo v češčenje za posebne priložnosti, 
ob veliki noči in prazniku sv. Rešnjega telesa in krvi pa so v 
navadi tudi procesije, ki potekajo po cerkvah in/ali v bližnji 
okolici. Za praznik sv. Rešnjega telesa in krvi je marsikje v 
navadi postavljanje začasnih kapelic ali oltarjev, mimo katerih 
poteka sprevod. Duhovnika z monštranco poleg bogoslužnih 
sodelavcev spremljajo verniki in s tem izrazijo zunanjo ver-
sko pripadnost.
Zakrament evharistije skupaj s krstom in birmo sodi med zakra-
mente uvajanja v krščanstvo. Otroci, ki so redno vključeni v 
proces kateheze, ki poteka v župnijah, v Cerkvi na Slovens-
kem k prvemu obhajilu pristopijo na koncu tretjega razreda. 
Evharistija pomeni tako polnost in vrh uvajanja v krščanstvo.
Maša na praznik bo ob 9.00 in ob 19.00. Ker zaradi raz-
mer v zvezi s COVID-19 ne vemo, ali bo telovska proce-
sija dovoljena, bomo po večerni sv. maši, če bo vreme 
primerno, izpeljali le skrajšano procesijo okoli cerkve. S 
podrobnostmi boste še seznanjeni.

Novi vzkliki v litanijah svetega Jožefa
Kongregacija za bogoslužje in disciplino zakramentov je v so-
boto, 1. maja 2021, na praznik sv. Jožefa delavca, poslala pred-
sednikom škofovskih konferenc pismo o novih vzklikih v litanijah 
svetega Jožefa. 
Ob 150-letnici razglasitve sv. Jožefa za zavetnika vesoljne Cer-
kve je sveti oče Frančišek objavil apostolsko pismo Patris corde 
z namenom »povečati ljubezen do tega velikega svetnika, da bi 
nas spodbudilo, da bi prosili za njegovo priprošnjo in da bi pos-
nemali njegove kreposti in njegovo navdušenje«.
V tej luči se je zdelo primerno posodobiti litanije v čast sv. Jožefa, 
ki jih je 1909 potrdil Apostolski sedež, z vključitvijo sedmih vz-
klikov, ki izhajajo iz posegov papežev, ki so razmišljali o vidikih 
lika zavetnika vesoljne Cerkve. Novi vzkliki so bili predstavljeni 
svetemu očetu Frančišku, ki je odobril njihovo vključitev v litanije 
sv. Jožefa, kakor je v besedilu, ki je priloga tega pisma.
LITANIJE SVETEGA JOŽEFA
Molimo jih na praznik svetega Jožefa, ob potrebah Cerkve, 
ob srečanjih bolnikov.

         knjiga meseca

Sonja Pungertnik: 
MISLIŠ RESNO?
Zgodba o slepi Sari, o 
njenih mladostnih hrepe-
nenjih in željah je napisa-
na tankočutno, iskrivo in 
privlačno, da knjigo le stežka 
odložiš, dokler ne prideš do 
zadnje strani. Videčemu bral-
cu široko odpira vrata v svet 
teme. A tam so, presenetljivo, 
povsem običajne človeške 
želje: biti slišan, razumljen, 
sprejet, ljubljen. Ob zgodbi se 
je mogoče zazreti tudi v ogle-
dalo. In ne nazadnje ostanejo 
vprašanja: Me taka zgodba 
navduši, pretrese ali spravi v 
solze? Lahko zaradi nje sto-
pim korak naproti osebam z 
okvaro vida? Zmorem začutiti 
stisko in radost bližnjega? Ali 
je v mojem življenju več svet-
lobe ali teme? Knjigo iz srca 
priporočamo v branje tako 
mladostnikom kot odraslim, 
videčim in ljudem z okvaro 
vida. In želim, da se vas 
dotakne.

            leto svetega Jožefa



Gospod, usmili se.
Kristus, usmili se.
Gospod, usmili se.
Kristus, sliši nas.
Kristus, usliši nas.
Bog Oče nebeški, - usmili se nas.
Bog Sin, Odrešenik sveta,
Bog Sveti Duh,
Sveta Trojica, en sam Bog,
Sveta Marija, - prosi za nas.
Sveti Jožef,
Slavni sin Davidov,
Luč očakov,
Ženin Božje Porodnice,
Odrešenikov varuh,
Čisti varuh Device,
Rednik Sina Božjega,
Skrbni branitelj Kristusov,
Služabnik Kristusov,
Služabnik odrešenja,
Glavar svete Družine,
Jožef najpravičnejši,
Jožef najčistejši,
Jožef najmodrejši,
Jožef najsrčnejši,
Jožef najpokornejši,
Jožef najzvestejši,
Ogledalo potrpežljivosti,
Ljubitelj uboštva,
Zgled delavcev,
Kras domačega življenja,
Varuh devic,
Steber družin,
Opora v težavah,
Tolažnik nesrečnih,
Upanje bolnikov,
Zavetnik izgnancev,
Zavetnik potrtih,
Zavetnik ubogih,
Zavetnik umirajočih,
Strah hudobnih duhov,
Zaščitnik svete Cerkve,

Jagnje Božje, ki odjemlješ grehe sveta, - 
prizanesi nam, o Gospod.
Jagnje Božje, ki odjemlješ grehe sveta, - 
usliši nas, o Gospod.
Jagnje Božje, ki odjemlješ grehe sveta, - 
usmili se nas.
Postavil si ga za gospodarja svoji hiši.
In za vladarja vsej svoji posesti.
Molimo. Dobri Bog, v svoji previdnosti 
si izbral svetega Jožefa za moža Materi 
svojega Sina. Častimo ga kot varuha na 
zemlji, naj nam bo tudi priprošnjik v nebe-
sih. Po Kristusu, našem Gospodu. Amen.

Misli iz knjige Zakladnica 
modrosti ob letu družine
Bog je ustvaril človeka po svoji podobi, po 
Božji podobi ga je ustvaril, moškega in žensko 
je ustvaril. Bog ju je blagoslovil in Bog jima je 
rekel: »Bodita rodovitna in množita se, napol-
nita zemljo in si jo podvrzita; gospodujta ribam 
v morju in pticam na nebu ter vsem živalim, ki 
se gibljejo po zemlji!« (1 Mz 1,27-28)
Družine naj se velikodušno odprejo življenju 
kot daru ter vzgajajo otroke v pripravljenosti 
za izpolnjevanje Božje volje. (Benedikt XVI.)
Naj nam Nazaret da razumeti, kaj je družina, 
kaj je njeno občestvo ljubezni, njena resnob-
na in sijoča lepota, njena posvečenost in 
nedotakljivost; naj se od Nazareta naučimo, 
kako blagodejna in kako povsem nenado-
mestljiva je vzgoja v družini. (sv. Pavel VI.)
Družine so prvi kraj, v katerem se živijo in 
posredujejo vrednote ljubezni in bratstva, 
sožitja in vzajemne delitve, pozornosti in 
skrbi za drugega. (papež Frančišek)
Družina mora biti vir svetlobe, ki razsvetljuje temo 
sveta. Ko bi le bilo več družin takšnih, bi svet pos-

                 leto družine



tal ena velika, srečna družina, polna svetlobe in 
upanja. (François X. Nguyen van Thuan)
Našim krščanskim družinam manjkata pred-
vsem dve stvari, ki pa sta med seboj tesno 
povezani: pogovor med zakoncema in po-
govor z Bogom. (Vital Vider)
Družina je srečna, dokler se vsi njeni člani 
zbirajo okoli družinske mize. Ko jih skrb za 
zaslužek razmeče na vse strani, da nikoli ne 
jedo več skupaj, potem splahne tudi sreča in 
zadovoljstvo v družini. (Janez Oražem)
Človek je vedno družinsko bitje. Mora koga 
imeti, mora komu pripadati, biti potreben. 
Tudi ko je star in bolan, takrat še najbolj. 
Hoče ostati v družini. (Miha Žužek)
Družina je tisti prostor, kjer naj bi se 
uresničevalo, razvijalo in izpopolnjevalo 
življenje. Tu naj bi bili vsi člani družine v varstvu 
medsebojne harmonije najbolj deležni lepot in 
radosti naravnega življenja. (Stanko Janežič)
V družini mora biti živa zavest Božje 
navzočnosti. Vsa naša dejanja in besede, vsi 
naši odnosi potekajo pred očmi živega Boga. 
(Janez Zupet)
Družina, ki se nikoli ne igra, je zelo žalostna 
družina. Naj se vam ne zdi škoda časa za to, 
kar ni neposredno koristno. (Bogdan Dolenc)
Družinske radosti so za človeka 
najdragocenejše v življenju in veselje, ki ga 
okušajo starši ob svojih otrocih, je nasvetejše 
na svetu. (Johann Heinrich Pestalozzi)
Družina je velika šola, ki jo je ustanovil Bog za 
vzgojo človeškega rodu. (Gotthold Ephraim 
Lessing)
Družina smo, druži nas ista kri, / družijo iste 
skrivnostne vezi, / ki jih nihče ne more izničiti, 
/ ne pretrgati, ne zatajiti. // Vsi smo eden 
drugemu luč. / In če le ena od njih ugasne, / 
ugasne cele družine luč. (Tone Kuntner)
Kakor vsem stvarem našega časa tudi 
družini danes grozi nestalnost, ker je zgra-

jena na temelju uživaštva in ne darovanja, 
ljubezni, čuta dolžnosti. (Carlo Sgorlon)
Noben stroj vam ne pomaga, če ni v družini 
ljubezni in resnične pripravljenosti za žrtve 
... Če ni vsak člen družinske verige kaljen in 
zvarjen v ognju ljubezni in žrtev, se bo hiša 
sesula. (Fran Saleški Finžgar)
Vsaka družina, kjer so dobri otroci in kjer sta do-
bra oče in mati, je sveta družina. (Karel Mauser)
Napad na družino je napad na najmočnejši 
okop proti modernemu nihilizmu. Urejena 
družina hrani človeka z ljubeznijo, s smislom, 
z življenjsko svetlobo. (Alojz Rebula)
Za okni živi družina. Mogoče se pogovarja in 
to je zelo lepo. Mogoče pa ljudje gledajo v 
televizor namesto drug v drugega. To ni pri-
jazno. (Berta Golob)
Kakršen je gospodar, taka je družina. (slo-
venski pregovor)
Osrečite svojo družino, pa bo na zemlji zav-
ladal trajen red. (kitajski pregovor)
Ako je korenina sveta, svete so tudi veje. 
(slovenski pregovor)
Družina je ključ k sreči. (azerbajdžanski pregovor)

Posinodalna apostolska spodbuda 
RADOST LJUBEZNI (AMORIS LAETITIA)
POKLICANOST DRUŽINE: GLEDATI JEZUSA
Dialog
Dialog je najboljša in nujno potrebna oblika za 
to, da ljubezen v zakonskem in družinskem 
življenju živi, se izraža in zori. Toda predpos-
tavlja dolg in zahteven proces učenja. Moški 
in ženske, stari in mladi imajo različne načine 
komunikacije, uporabljajo različno govorico 
in delujejo po različnih vedenjskih vzorcih. 
Komunikacijo lahko določa način, kako 

            iz papeževe okrožnice



vprašam; oblika, kako odgovorim; ton, ki ga 
uporabim; trenutek in še drugi dejavniki. Poleg 
tega je vedno potrebno razvijati tiste drže, ki 
so izraz ljubezni in omogočajo pristen dialog.
Pomembno je, da si vzamemo čas, dra-
gocen čas, ki je v tem, da potrpežljivo in 
pozorno poslušamo, dokler drugi ni izrazil 
vsega, kar je želel izraziti. To zahteva as-
kezo, da ne začnemo govoriti, preden je 
napočil pravi trenutek. Preden začnemo 
izražati svoje mnenje ali dajati nasvete, se 
moramo prepričati, ali smo slišali vse, kar 
je imel drugi povedati. To vključuje tišino, ki 
smo jo ustvarili v svoji notranjosti, da bi v srcu 
ali umu poslušali brez hrupa: znebiti se mo-
ramo vsake naglice, pustiti ob strani lastne 
potrebe in nujnosti ter dati prostor drugemu. 
Pogosto eden od zakoncev ne potrebuje 
rešitve za svoje probleme, temveč samo to, 
da ga drugi posluša. Čutiti mora, da je drugi 
zaznal njegovo trpljenje, razočaranje, strah, 
njegovo jezo, upanje, sanje ... Zelo pogoste 
so naslednje pritožbe: »Ne posluša me. Ko 
se zdi, da me posluša, misli pravzaprav na 
nekaj drugega«. »Govorim in čutim, da upa, 
da bom čim prej končal(a)«. »Ko govorim, 
skuša zamenjati témo ali mi na kratko odgo-
varja, da bi zaključil(a) pogovor«.
Prav tako je pomembno, da se navadimo 
drugemu priznavati pravo vrednost. Gre za 
to, da cenimo njegovo osebnost, da prizna-
mo, da ima pravico bivati, samostojno misliti 
in biti srečen. Nikoli ne smemo podcenjevati 
pomena tistega, kar pove ali zahteva, čeprav 
je prav, da izrazimo tudi svoje lastno stališče. 
Osnova takega odnosa je načelo, da vsi ljudje 
nekaj prispevajo, ker imajo drugo življenjsko 
izkušnjo, ker gledajo z drugega vidika, ker 
so razvili druge skrbi in ker imajo druge sp-
retnosti in uvide. Mogoče je spoznati resnico 
drugega, vrednost njegovih najglobljih skrbi in 
ozadje tistega, kar pove, celo tistega, kar je za 
agresivnimi besedami. Zato si moramo priza-

devati, da se postavimo na njegovo mesto in 
razumemo globino njegovega srca; ugotoviti 
moramo, kaj ga navdušuje, in sprejeti to nje-
govo željo kot izhodišče za poglobitev dialoga.
Potrebna je duhovna širina, da nismo obsede-
ni z določenimi idejami, in prožnost, da lahko 
spreminjamo ali dopolnjujemo lastno mnenje. 
Iz naših misli in iz misli drugega lahko nastane 
sinteza, ki oba obogati. Edinost, h kateri mo-
ramo stremeti, ni enoličnost, temveč »edinost 
v različnosti« ali »različnost v spravi«. V tem 
slogu, ki bogati bratsko občestvo, se razlike 
srečajo, se medsebojno spoštujejo in cenijo, 
ohranijo pa različne odtenke in poudarke, ki 
koristijo skupnemu dobremu. Treba se je rešiti 
potrebe po tem, da bi bili enaki. Prav tako je 
treba biti iznajdljiv, da pravočasno opazimo 
motnje, ki se lahko pojavijo, da ne bi uničili 
dialoga. Prepoznati moramo na primer slabe 
občutke in jim odvzeti absolutno vrednost, 
da ne bi škodovali komunikaciji. Pomembna 
je sposobnost, da izrazimo to, kar čutimo, ne 
da bi drugega užalili; pomembno je uporabljati 
govorico in način govora, ki ga more drugi 
lažje sprejeti in prenesti, čeprav je vsebina 
zahtevna; izreči kritiko, toda ne v izbruhu jeze 
kot obliki maščevanja; izogibati se moraliziran-
ju, ki si prizadeva samo napadati, ironizirati, 
obtoževati in prizadeti. Veliko prepirov med za-
konci ne nastane zaradi usodnih stvari. Včasih 
gre za stvari neznatnega pomena, vznemiri pa 
način, kako jih izrazimo, ali drža, ki jo v dialogu 
zavzamemo.
Potrebne so kretnje pozornosti do drugega 
in znamenja naklonjenosti. Ljubezen prema-
guje najhujše prepreke. Ko koga ljubimo ali 
ko čutimo, da nas on ljubi, nam uspe bolje ra-
zumeti, kaj želi drugi izraziti in nam sporočiti. 
Gre za to, da presežemo šibkost, ki nas pri-
vede do tega, da se drugega bojimo, kakor 
da bi bil naš tekmec. Zelo pomembno je, da 
naša varnost temelji na globokih odločitvah, 
pogledih ali vrednotah in ne na tem, da zma-



gamo v diskusiji ali da nam dajo drugi prav.
Končno moramo priznati, da je za uspešen di-
alog pomembno, da ima človek kaj povedati; to 
pa predpostavlja notranje bogastvo, ki se hrani 
z branjem, v osebnem premišljevanju, v molitvi 
in odprtosti do družbe. V nasprotnem primeru 
postanejo pogovori dolgočasni in neprepričljivi. 
Ko se nobeden od zakoncev ne izobražuje 
in ni raznolikosti odnosov z drugimi osebami, 
postane družinsko življenje »endogamno« 
(zaprto v ozek krog) in dialog siromašen.
Papež  Frančišek, Radost ljubezni (št.136-141)

DUHOVNE VAJE ZA BIRMANCE
Zaradi razmer s COVID-19 so letošnji 
birmanci opravili duhovne vaje neko-
liko »sodobneje«, po aplikaciji zoom, 
kar od doma. Duhovne vaje so potekale 
od petka 7. maja zvečer do nedelje 9. 
maja dopoldne. Vodile so ga animatorke 
Katoliške mladine, zavoda za vzgojo, ver-
sko, kulturno in izobraževalno dejavnost 
mladih (https://katoliskamladina.si/). Kako 
so birmanci doživljali duhovne vaje, si v 
nadaljevanju lahko sami ogledate.

            župnijsko dogajanje

So ti duhovne vaje pomagale pri spoznavan-
ju Boga in tvoji osebni veri?

Kaj te je na duhovnih vajah nagovorilo? 

Kakšne so se ti zdele teme, o katerih ste 
govorili?

Kakšne so se ti zdele uvodne aktivnosti?

Kakšna sta se ti zdela družabna večera?

Bi se še kdaj udeležil duhovnih vaj?



DELA V ŽUPNIJI
V dneh pred prvim majem smo se lotili 
odstranitve hleva. Tehnično dokumentacijo 
je pripravila ga. Zvonka Perme, ki je prek 
svojih izkušenj našla pravo pot do cilja in se 
ji za to iskreno zahvaljujem. Dela so opravili 
strokovno usposobljeni delavci podjetja Pirc-
Trade, Težka gradbena mehanizacija Simon 
Pirc s.p., ki se jim za opravljeno delo lepo 
zahvaljujem. Hvala Bogu so dela potekala 
brez težav in nezgod. Na tem mestu bi se 
zahvalil tudi domačim gasilcem PGD Slape, 
ki so s škropljenjem skrbeli, da se ni po ne-
potrebnem prašilo. »Ugodno« je bilo tudi 
vreme, saj je dež vseskozi po malem padal 
in vlažil ruševine. Seveda pa so vseskozi po-
magali tudi domači člani zalednega voda, za 
kar se jim ponovno iskreno zahvaljujem. Od 
starega hleva sta ostala le nakazana zidova 
severne in južne stene. Čeprav sprva nismo 
nameravali, bomo površino tudi asfaltirali, ker 
bo namenjena večinoma parkirnemu prostoru 
za obiskovalce župnije in naše cerkve ter 
različnim drugim potrebam (oratorij, župnijske 
slovesnosti, športne aktivnosti ipd.). 
Omenjena rešitev je predvidoma začasna, saj 
bo župnija kmalu začela  celostno urejati ta 
prostor. Upam, da bo na tem območju enkrat 
v prihodnosti zrasel sodoben versko-kulturni 
center, ki bo zadostil  potrebam župnije in ce-
lotnega kraja ter seveda ljudem, ki tu živijo in 
bodo živeli v prihodnje. Objekt bo treba zasno-
vati tudi energetsko čim učinkoviteje ter vse-
binsko tako, da bo vsaj deloma samooskrben 
in župniji ne bo povzročal dodatnih bremen,  
temveč jo bo podpiral. Z vsemi aktivnostmi 
boste pravočasno seznanjeni. Hvala vsem, ki 
ste nas tudi v teh težkih časih iz čuta dolžnosti 
do župnije na različne načine podpirali. 

Nekateri odzivi udeležencev: 
• Zelo me je presenetilo, kako so duhovne 
vaje lahko zabavne. 
• Duhovne vaje so  bile zame zanimiva 
izkušnja, name je imela pozitiven vpliv. 
Poglobil/a sem se v svoje želje in mišljenje. 
• Sprva se nisem veselila biti cel vikend 
na zoomu, a ko se je začelo in v nadalje-
vanju   sem ugotovila, da je zelo poučno in 
zabavno. Meni je bilo všeč, da so anima-
torke vstavile igre in zanimive pogovore. 
Tudi animatorke so zelo zabavne in ”kul”. 
• Duhovne vaje so bile zanimive in poučne. 
• Srečno in lepo se imejte, verjemite, da je 
veliko boljše, kot ste verjetno pričakovali. 
• Na duhovnih vajah sem se poglobila 
vase in v svojo vero ter spoznavala Boga. 
Spoznala sem, da nisem sama in da bo 
Bog vseskozi na moji poti v življenje. 
• Super izkušnja in mislim, da bi se moralo 
tega udeležiti več birmancev. 
• Dan pred duhovnimi vajami sem se sprla 
z očetom. Potem pa sem med duhovnimi 
vajami ugotavljala, da je imel ta prepir svoj 
pomen in da mi je Bog hotel z njim nekaj 
povedati. Bog mi je nato vlil moč, da sva 
se z očetom pobotala. 
• Vsak dan je bil prečudovit. Hvala vam za 
to, da ste bili z nami.  Zares hvala vam, da 
ste me še bolj približali Bogu. Hvala!!! 
• Vaje vključujejo veliko iger in vprašanj o 
sebi, življenju ... 
• Duhovne vaje so bile res odlične, vesel 
sem bil, da sem lahko bolje spoznal sebe 
in svojo ljubezen do Boga. Najbolj mi je 
bilo všeč to, da smo spoznavali tudi, kako 
najti smisel svojega življenja, saj vem, da 
mi bo to v veliko pomoč za naprej. 



KAPELICA V SLAPAH
Pred leti ste župljani, ki živite v bližini vevške 
kapelice, kapelico zgledno obnovili. Župnija 
je takrat poskrbela za obnovo kipa, druge 
stroške pa ste večinoma pokrili farani s 
svojimi prostovoljnimi darovi in nekateri s 
prostovoljnimi delovnimi urami. Večkrat sem 
bil že vprašan, kdaj pride na vrsto kapelica v 
Slapah. Moj odgovor je bil, da takrat, ko se 
boste ljudje za to odločili.
Naj za začetek navedem nekaj zgodovin-
skih dejstev in zapisov, ki omenjajo kapelico 
v Slapah. Domači arhivar Miha Gabrovšek 
je poiskal dopis župnika Matije Kolarja (16. 
6. 1896) s prošnjo za blagoslov obnovl-
jene kapelice na Fužinah in v Slapah, ki ju 
je poškodoval potres. Kapelica v Slapah je 
bila tako prenovljena pred 125 leti in vsaj 
od takrat ima današnjo obliko. Prepis pod 
številko 142 se glasi: 
Prečastiti knezoškofijski ordinariat v Ljubljani.
Prebivalci vasi Fužine, tukajšnji župljani, 
zgradili so si prav lično novo kapelico ob 
Fužinskem mostu na čast lurške Matere 
Božje ter me danes prosijo, da bi se to ka-
pelico cerkveno blagoslovilo prihodnjo ne-
deljo 21. t. m.  Prespoštljivo podpisani torej 
udano prosi blagohotnega prečastno ondot-
nega pooblastila, da bi smel po želji in prošnji 
vaščanov Fužinskih imenovano kapelico 
blagosloviti. Isto tako se hkrati prosi, da bi 
smel tudi vaško kapelico M. Božje Vnebov-
zetja v Slapah cerkveno ta dan blagosloviti. 
Župnijski urad D. M. Polje, dne 16. junija 
1896, M. Kolar, župnik
Odgovor s Knezoškofije: 



Glede vaše prošnje z dne 16. t.m. št. 142 
dovolimo s tem, da smete dve kapelici 
v vaseh Fužine in Slape po škofijskem 
obredniku blagosloviti. Kn. šk. ord.  Lju-
bljana dne 18/6/896
Glede cerkve sv. Jakoba  v Slapah je izšel 
v Jutru leta 1936 precej zbadljiv zapis: 
»Pustili so Slapljani da jim je zob časa raz-
glodal cerkev sv. Jakoba, ki je razpadla že 
pred sto leti. Od nje je ohranjen samo še kip 
sv. Jakoba, ki ždi na podstrešju župnišča 
pri D. M. v Polju in čaka boljših Slapljanov 
da bi ga malo okrtačili in spet postavili na 
kak odličnejši prostor.« (Jutro, 11. 4. 1936)
V knjižici ob 120-letnici posvetitve 
župnijske cerkve 1897-2017 pa je Miha 
Gabrovšek zapisal: Novoustanovljena 
župnija je poleg Marijine cerkve, ki je 
sedaj postala župnijska, imela tudi dve 
podružnici - cerkev sv. Andreja v Kašlju 
in cerkev sv. Tomaža v Zadobrovi. Tretjo 
podružnico, cerkev sv. Jakoba v Slapah, 
so zaradi slabega stanja zaprli in prodali 
na dražbi 1789. (V Slapah je bila cerkev 
sv. Jakoba, ki se omenja ob vizitacijah 
1631 in 1668. Cerkev naj bi bila majhna, 
temna, brez oken in pretesna. Zato je bila 
pod interdiktom. Pozneje so jo prezidali, 
1684 je bila opuščena.) (Vrhovec je za-
pisal: »[…] Od starosti in ker se najbrže 
dolgo časa ni nihče zmenil zanjo, je bila 
vsa razmikastena in počena od vrha do 
tal. Bati se je bilo, da bi se vsak čas sama 
ne podrla. Kako malovredno je bilo njeno 
zidovje, se vidi že iz tega, ker je gosposka 
cenila cerkvico na 65 gld. Na javni dražbi 
pa je iztržila zanjo vendarle 100 gld. Kupil 
jo je neki Antonio Silva, ki je imel blizu tam 
tvornico za lončene pipe (fajfe). Prezidal 
je cerkvico ter jo porabil za svojo obrt.«). 
Da se zgodovina ne bi ponavljala, bi bilo 
lepo, če bi se lotili obnove kapelice v Sla-
pah. Svoj del bo tudi tokrat dodala župnija.

DAN DRŽAVNOSTI
Na praznik rojstva Janeza Krstnika, v četrtek, 
24. junija, na kresni večer in predvečer  
državnega praznika dneva  državnosti, ko 
se spominjamo 30-letnice samostojne Re-
publike Slovenije, ste vabljeni na kulturno 
prireditev. Ob 19.00 bo maša za domovino, 
ki ji bo sledil kulturni program (ok. 20.00). 
Program bosta pripravili domača dramska 
skupina Polna luna in župnijski mešani 
pevski zbor. Ob sklepu prireditve bomo ob 
Zdravljici nazdravili domovini. Prireditev bo 
predvidoma zunaj, ob slabem vremenu pa v 
cerkvi. Lepo vabljeni.
ORATORIJ 2021
Priprave na letošnji oratorij so v času pan-
demije COVID-19 nekoliko zastale. Čakajoč 
na sprostitvene ukrepe, še nismo objavili 
oratorijske prijavnice. Predvidoma bomo to 
storili v prvem tednu meseca junija, verjetno v 
nedeljo, 6. junija 2021. Takrat bo tudi več zna-
nega, v kakšni obliki bo organiziran letošnji 
oratorij. Potekal bo predvidoma od pone-
deljka, 28. junija, do vključno sobote, 3. julija. 
Prijavnice bodo objavljene na župnijski spletni 
strani, kjer vas bomo tudi podrobno obveščali 
o pripravah in samem oratoriju. Pri tem bomo 
upoštevali navodila državnih organov, predv-
sem NIJZ Slovenije, in navodila SŠK.
POČITNICE V SEČOVLJAH  
Počitnice v Sečovljah načrtujemo od nedelje 
4. julija do petka 9. julija. Dokončno odločitev, 
v kakšni obliki bomo počitniški teden organi-
zirali, bo znana predvidoma sredi junija. Do 
tedaj bomo budno spremljali epidemiološko 
stanje in navodila NIJZ ter SŠK. V vsakem 
primeru bo treba spoštovati ukrepe in za 
skupno varnost prilagoditi počitniški teden 
aktualnim razmeram. Podrobnosti sledijo.

                 dogodki



Anton Jež, Janez Primar, Ivana Hribar

Jakob Jeršin, Maks Vidmar, Niki Vidmar, Bina Nose Trobevšek

V minulem mesecu ni bilo darovanih mašnih namenov za oddajanje.

Za cerkev - mozaik: 40 € (M. M.), 100 € (n. n.), 2000 € (n. n.), 
180 € (Č. T.), 50 € (n. n.), 30 € (n. n.), 50 € (n. n.), 500 € (n. 
n.); za rože: 10 € (gospa Nuša) 
Številni ste darovali na župnijski poslovni račun. Zaradi va-
rovanja osebnih podatkov ti niso navedeni.
Vsem darovalcem Bog povrni!

   bralci beril 

   adoracija 

   krščeni 

   krščansko pokopani 

   dobra dela

                 OBVESTILA

V juniju, juliju in avgustu bo adoracija ob petkih od 18.30 do 
19.00 v tišini.

MAŠE
- ob nedeljah ob 800, 1000 in 1900

- ob torkih in četrtkih ob 700 
- ob preostalih delavnikih ob 1900 
- ob praznikih ob  900  in 1900

URADNE URE
 - ob ponedeljkih in petkih od 1930 do  2000

 - ob torkih in četrtkih od 730 do  800

 - ob sredah in praznikih ni uradnih ur 
KARITAS
V počitniških mesecih, juniju, juliju in 
avgustu se obrnite na Škofijsko Karitas 
e-pošta: karitas@zupnija-ljpolje.si
TRR Karitas: NLB 02054-0253243567
KNJIŽNICA
- po predhodnem dogovoru po 
spletu ob nedeljah od 900 do 1000! 
e-pošta: knjižnica@zupnija-ljpolje.si
KRSTI 
Krst je dovoljeno obhajati v skladu z navodili 
SŠK po dogovoru. Za datum krsta in podat-
ke se oglasite v pisarni že poprej! S seboj 
prinesite družinsko knjižico in izjavo botra!
OBHAJILO BOLNIKOV
Na prve petke v mesecu in pred praz-
niki. Lahko pokličete tudi druge dni; za 
PREVIDEVANJE seveda kadarkoli.
POROKE
Za obhajanje porok v cerkvi veljajo 
enaka pravila kot za sveto mašo. 
Prijava vsaj mesec dni pred poroko. 
Potrebni dokumenti: krstni in samski 
list, potrdilo o opravljenem tečaju.
Izdala Župnija Ljubljana Polje 
Polje 351, 1260 Ljubljana Polje 
tel.: 01/529 22 33
TRR župnije: Nova KBM d. d. 
SI56 0430 2000 3170 429 
e-naslov: www.zupnija-ljpolje.si 
e-pošta: info@zupnija-ljpolje.si

Odgovarja Janez Bernot, župnik
Tisk: ABO grafika  

   maše (pogrebi, oddane)

V mesecih juniju, juliju in avgustu ste povabljeni, da se v 
cerkvi pri verskem tisku sami vpišete v seznam bralcev! 



             koledar dogodkov

JUNIJ - ROŽNIK/JULIJ - MALI SRPAN 

1 tor Justin, mučenec 1 čet Estera, sp. žena ORATORIJ
2 sre Erazem, škof 2 pet Frančišek Regis, redovnik ORATORIJ
3 čet Sveto Rešnje telo in kri TELOVO 3 sob Tomaž, apostol ORATORIJ
4 pet Kvirin iz Siska, škof, muč. 4 ned 14. nedelja med letom SEČOVLJE
5 sob Bonifacij, škof 5 pon Ciril in Metod, slovan. ap. SEČOVLJE
6 ned 10. nedelja med letom 6 tor Marija Goretti,mučenka SEČOVLJE
7 pon Robert, opat 7 sre Anton Zaccaria, duhovnik SEČOVLJE
8 tor Medard, škof . 8 čet Kilijan, škof, mučenec SEČOVLJE
9 sre Primož in Felicijan, muč. 9 pet Avguštin Zhao Rong, muč. SEČOVLJE
10 čet Edvard Poppe, d. pisatelj 10 sob Amalija, redovnica
11 pet Srce Jezusovo 11 ned 15. nedelja med letom DAROVANJE
12 sob Marijino brezmadežno srce 12 pon Mohor in Fortunat, mučenca
13 ned 11. nedelja med letom DAROVANJE 13 tor Joel, prerok
14 pon Valerij in Rufin, mučenca 14 sre Kamil de Lellis, duhovnik
15 tor Vid, mučenec 15 čet Bonaventura, škof
16 sre Tihon, škof 16 pet Karmelska Mati Božja
17 čet Rajner, samotar 17 sob Aleksij (Aleš), spokornik
18 pet Marko in Marcelijan 18 ned 16. nedelja med letom 
19 sob Romuald, opat 19 pon Arsenij, puščavnik
20 ned 12. nedelja med letom 20 tor Marjeta  Antiohijska, muč.
21 pon Alojzij, redovnik 21 sre Danijel, prerok
22 tor Pavlin, škof 22 čet Marija Magdalena, sp. žena
23 sre Jožef Cafasso, redovnik 23 pet Brigita Švedska, red.
24 čet Rojstvo Janeza Krstnika PROSLAVA 24 sob Krištof, mučenec
25 pet Viljem, dan državnosti 25 ned 17. nedelja med letom KRIŠTOFOVA
26 sob Jožefmarija Escriva 26 pon Joahim in Ana, starši D. M.
27 ned 13. nedelja med letom 27 tor Gorazd in Kliment, duh.
28 pon Irenej, škof, mučenec ORATORIJ 28 sre Viktor I., papež
29 tor Peter in Pavel, apostola ORATORIJ 29 čet Marta, Lazarjeva sestra
30 sre Prvi muč. rimske cerkve ORATORIJ 30 pet Peter Krizolog, šk., cer. uč.

31 sob Ignacij Lojolski, ust. jezuitov


